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제1조 2019학년도 남원교룡초등학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각 1,351,288,000원으로 하며

 세입 · 세출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.
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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경4회

기관코드 : 남원교룡초등학교 (단위 : 천원)

추경4회 1,351,188 1,311,458 39,730 3.0

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 0 8,363 0.6

학생복지/교육격차 해소 11,983 526,879 38.9

기본적 교육활동 11,590 256,294 18.9

선택적 교육활동 1,008 226,048 16.7

교육활동 지원 4,417 101,754 7.5

학교 일반운영 10,732 231,850 17.1

학교 재무활동 0 0 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 40,069 945,882 70.0

이전수입 기타이전수입 0 12,280 0.9

자체수입 학부모부담수입 -2,462 371,722 27.5

자체수입 행정활동수입 2,123 7,863 0.5

기타수입 전년도이월금 0 13,441 0.9
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 958,162 918,093 40,069

1.교육비특별회계이전수입 945,882 905,813 40,069

1.교육비특별회계전입금수입 945,882 905,813 40,069

1.학교회계전입금 945,882 905,813 40,069

1.학교운영비전입금 322,526 322,526 0
학교기본운영비(초) : (233,737,000원 × 1교) 

- 271,079,000원 =
-37,342,000

학교기본운영비(유) : (42,872,000원 × 1교) -

 51,447,000원 =
-8,575,000

학교기분운영비(초) : 37,342,000원 × 1교 = 37,342,000

학교기본운영비(유) : 8,575,000원 × 1교 = 8,575,000

2.목적사업비전입금 623,356 583,287 40,069
(성립전)TaLK프로그램운영 : (20,224,000원 × 

1교) - 15,724,000원 =
4,500,000

(성립전)방과후행정실무사인건비 : (13,131,000

원 × 1교) - 8,710,000원 =
4,421,000

(성립전)방과후행정실무사인건비 : (13,231,000

원 × 1교) - 13,131,000원 =
100,000

(성립전)초등돌봄전담사인건비 : (38,887,000원

 × 1교) - 38,006,000원 =
881,000

(성립전)(유)시간제기간제교사인건비 : 

(55,311,000원 × 1교) - 50,800,000원 =
4,511,000

(성립전)(유)교육과정지원 : (24,225,000원 × 

1교) - 18,285,000원 =
5,940,000

(성립전)(유)방과후과정지원 : (20,187,000원 

× 1교) - 15,237,000원 =
4,950,000

(성립전)조리원대체인력인건비 : (7,235,000원 

× 1교) - 6,899,000원 =
336,000

(성립전)조리원대체인력인건비 : (8,266,000원 

× 1교) - 7,235,000원 =
1,031,000

특수교육대상방과후활동비 : (2,111,000원 × 1

교) - 2,511,000원 =
-400,000

(성립전)TaLK원어민장학생입국지원금 : 

(2,600,000원 × 1교) - 1,300,000원 =
1,300,000

(성립전)학교폭력예방생활지도운영비 : 300,000

원 × 1교 =
300,000

(성립전)전국소년체전 대표선수훈련비 : 

1,000,000원 × 1교 =
1,000,000

(성립전)방과후행정실무사근무환경개선 : 

2,250,000원 × 1교 =
2,250,000

(성립전)유치원시간제기간제교사인건비 : 

1,152,000원 × 1교 =
1,152,000

장애인편의시설비 : 4,500,000원 × 1교 = 4,500,000

책꾸러미지원비 : 812,000원 × 1교 = 812,000

스포츠강사 인건비 : 773,000원 × 1교 = 773,000

(성립전)감영증대비 긴급예산지원비 : 

1,391,000원 × 1교 =
1,391,000

(성립전)감염증대비 긴급지원비(유) : 321,000

원 × 1교 =
321,000
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

2.기타이전수입 12,280 12,280 0

1.학교회계간이전수입 11,330 11,330 0

1.다른학교회계전입금 11,330 11,330 0

1.다른학교회계전입금 11,330 11,330 0

2.기타공공이전수입 950 950 0

1.기타공공지원금 950 950 0

1.기타지원금 950 950 0

2.자체수입 379,585 379,924 -339

1.학부모부담수입 371,722 374,184 -2,462

1.수익자부담수입 371,722 374,184 -2,462

1.급식비 183,037 184,219 -1,182

1.급식비 174,514 174,415 99교직원급식비(교룡) : 99,000원×1회= 99,000

2.우유급식비 8,523 9,804 -1,281급식용우유대금 : -1,281,000원×1회= -1,281,000

2.방과후학교활동비 80,410 88,615 -8,205

1.방과후학교활동비 80,410 88,615 -8,205그리기 : -1,300,000원×1회= -1,300,000

로봇과학 : -1,012,000원×1회= -1,012,000

바이올린 : -478,000원×1회= -478,000

방송댄스 : -314,000원×1회= -314,000

생활공예 : -1,777,000원×1회= -1,777,000

주산암산 : -790,000원×1회= -790,000

축구 : -451,000원×1회= -451,000

컴퓨터 : -1,874,000원×1회= -1,874,000

한자 : -725,000원×1회= -725,000

(성립전)특수교육대상자 방과후활동비 : 

916,000원×1회=
916,000

특수교육대상자 방과후활동비 : -400,000원×1

회=
-400,000

3.현장체험학습비 19,004 19,004 0

1.현장체험학습비 19,004 19,004 0

4.청소년단체활동비 0 0 0
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.청소년단체활동비 0 0 0

5.졸업앨범비 1,300 1,300 0

1.졸업앨범비 1,300 1,300 0

6.기타수익자부담수입 0 0 0

1.기타수익자부담수입 0 0 0

7.누리과정비 44,412 33,522 10,890

1.누리과정비 44,412 33,522 10,890(성립전)교육과정 : 5,940,000원×1회= 5,940,000

(성립전)방과후과정 : 4,950,000원×1회= 4,950,000

8.돌봄활동운영비 43,559 47,524 -3,965

1.돌봄활동운영비 43,559 47,524 -3,965돌봄교실간식비 : -4,019,000원×1회= -4,019,000

돌봄교실급식비 : 54,000원×1회= 54,000

2.행정활동수입 7,863 5,740 2,123

1.사용료및수수료 4,977 4,177 800

1.사용료및수수료 4,977 4,177 800

1.사용료 4,977 4,177 800강당사용료 : 800,000원×1회= 800,000

2.자산수입 66 33 33

1.자산매각대 66 33 33

1.자산매각대 66 33 33사무기기 등 자산매각 대금 : 33,000원×1회= 33,000

3.기타행정활동수입 2,820 1,530 1,290

1.이자수입 1,497 1,300 197

1.이자수입 1,497 1,300 197예금이자 : 197,000원×1회= 197,000

2.기타행정활동수입 1,323 230 1,093

1.기타행정활동수입 1,323 230 1,093카드포인트캐쉬백 : 33,000원×1회= 33,000

수도광열비 : 1,060,000원×1회= 1,060,000

3.기타수입 13,441 13,441 0

1.전년도이월금 13,441 13,441 0

1.순세계잉여금 13,441 13,441 0

1.순세계잉여금 13,441 13,441 0
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.순세계잉여금 13,441 13,441 0

세입합계 1,351,1881,311,458 39,730
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 8,363 8,363 0

1.기타 교직원보수 4,313 4,313 0

1.교직원대체인건비 4,313 4,313 0

1.직원대체인건비 887 887 0

1.기간제교원인건비 874 874 0  

2.기간제직원인건비 13 13 0  

2.임용시험채점위원운영 700 700 0

1.기간제교원인건비 700 700 0  

3.교무실무사대체인건비 2,726 2,726 0

1.기간제직원인건비 2,481 2,481 0  

2.기간제직원법정부담

금
245 245 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 4,050 4,050 0

1.교직원연수 3,750 3,750 0

1.직무연수 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

2.자율연수 3,450 3,450 0

1.일반수용비 3,450 3,450 0  

3.학교로찾아가는SW교육(목) 300 300 0

1.운영수당 110 110 0  

2.교육운영비 110 110 0  

3.목적사업업무추진비 80 80 0  

2.교직원복지 300 300 0

1.교직원체육행사 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0  

2.학생복지/교육격차 해소 526,879 514,896 11,983

1.급식 관리 226,198 226,106 92

1.학교급식운영 226,198 226,106 92

1.영양사인건비 141 141 0
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.무기계약직원인건비 141 141 0  

2.조리원인건비 629 629 0

1.무기계약직원인건비 629 629 0  

3.대체인건비(목,기) 8,879 7,512 1,367

1.기간제직원인건비 8,860 7,493 1,367
(성립전)조리사및조리원대체인건비  

336,000원×1회=
336,000

(성립전)조리사및조리원대체인건비  

1,031,000원×1회=
1,031,000

2.기간제직원법정부담

금
19 19 0  

4.급식재료구입비 183,692 183,692 0

1.급식용식재료비 183,692 183,692 0  

5.급식운영비 21,288 21,288 0

1.일반수용비 14,671 14,671 0소모품구입  474,000원×1회= 474,000

소규모수선  -127,000원×1회= -127,000

전자조달수수료  -347,000원×1회= -347,000

2.연료비 6,500 6,500 0  

3.기타공공요금 117 117 0  

6.급식기구확충비 3,040 3,040 0

1.비품구입비 3,040 3,040 0  

7.우유급식비 8,529 9,804 -1,275

1.우유대금 8,529 9,804 -1,275급식용우유대금  -1,275,000원×1회= -1,275,000

8.친환경농산물지원 0 0 0

1.급식용식재료비 0 0 0  

2.보건 관리 23,743 22,342 1,401

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 10,027 8,631 1,396

1.응급학생후송비 70 100 -30

1.학생복지비 70 100 -30부상학생후송비및치료비  -30,000원×1회= -30,000

2.학생건강검사 2,302 2,265 37

1.학생복지비 2,302 2,265 371학년건강검사  -15,000원×1회= -15,000

4학년건강검사  -13,000원×1회= -13,000

2 발행일 : 2020-02-12



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

4학년비만건강검사  72,000원×1회= 72,000

구강검사(2,3,5,6학년)  -5,000원×1회= -5,000

소변검사(2,3,5,6학년)  -2,000원×1회= -2,000

3.보건실운영 2,914 2,916 -2

1.학생복지비 2,715 2,716 -1마스크구입  -1,000원×1회= -1,000

2.비품구입비 199 200 -1운영물품구입  -1,000원×1회= -1,000

4.보건교육 1,350 1,350 0

1.교육운영비 1,350 1,350 0심폐소생술교육  25,000원×1회= 25,000

비만예방교육  -25,000원×1회= -25,000

5.[국고]흡연예방금연실천학교운영(목)2,000 2,000 0

1.운영수당 500 420 80흡연예방금연실천강사료  80,000원×1회= 80,000

2.교육운영비 1,500 1,580 -80
흡연예방교내표어대회상품구입  -20,000원

×1회=
-20,000

흡연예방교육자료구입  -80,000원×1회= -80,000

흡연예방금연캠페인  20,000원×1회= 20,000

6.감염증대비긴급지원 1,391 0 1,391

1.교육운영비 1,391 0 1,391
(성립전)손소독제 등 구입  1,391,000원

×1회=
1,391,000

2.학교환경위생관리 13,716 13,711 5

1.먹는물관리 5,229 5,224 5

1.일반수용비 5,229 5,224 5정수기수질검사  5,000원×1회= 5,000

2.공기질측정 440 440 0

1.일반수용비 440 440 0  

3.어린이활동공간관리 297 297 0

1.일반수용비 297 297 0  

4.방역관리 1,250 1,250 0

1.일반수용비 1,250 1,250 0  

5.공기정화장치운영(목) 6,500 6,500 0

1.일반수용비 5,445 5,445 0  

2.전기요금 1,055 1,055 0  
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3.교육격차 해소 258,425 247,935 10,490

1.급식비지원 154,531 154,531 0

1.급식비지원(목) 154,531 154,531 0

1.학생지원금 154,531 154,531 0  

2.방과후학교활동비지원 53,632 54,032 -400

1.돌봄교실운영비지원(목) 24,086 24,086 0

1.학생지원금 24,086 24,086 0  

2.방과후학교교육비지원(목) 16,435 16,435 0

1.학생지원금 16,435 16,435 0  

3.특수교육대상자지원(목) 2,111 2,511 -400

1.학생지원금 2,111 2,511 -400
특수교육대상자 방과후학교교육비지원  

-400,000원×1회=
-400,000

4.농어촌방과후학교지원 5,000 5,000 0

1.학생지원금 5,000 5,000 0  

5.도시지역방과후학교지원 6,000 6,000 0

1.학생지원금 6,000 6,000 0  

3.현장체험학습비지원 5,850 5,850 0

1.현장체험학습비지원(목) 5,850 5,850 0

1.학생지원금 5,850 5,850 0  

4.누리과정비지원 44,412 33,522 10,890

1.누리과정비지원(목) 44,412 33,522 10,890

1.학생지원금 44,412 33,522 10,890
(성립전)(유)교육과정지원  5,940,000원

×1회=
5,940,000

(성립전)(유)방과후과정지원  4,950,000원

×1회=
4,950,000

4.학생복지 18,513 18,513 0

1.학생복지운영 18,513 18,513 0

1.졸업앨범제작 1,551 1,551 0

1.교육운영비 1,551 1,551 0  

2.학생교과서구입 16,962 16,962 0

1.교육운영비 16,962 16,962 0  
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3.기본적 교육활동 256,294 244,704 11,590

1.교과 활동 207,086 196,231 10,855

1.교과활동지원 33,689 33,470 219

1.보결수업관리 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0  

2.학습준비물구입 6,870 6,870 0

1.학습준비물 6,870 6,870 0  

3.교과용교과서(지도서)구입 2,619 2,400 219

1.교육운영비 2,619 2,400 219
교과용교과서(지도서)구입  219,000원×1

회=
219,000

4.기초학력지도 1,200 1,200 0

1.운영수당 83 83 0  

2.교육운영비 1,117 1,117 0  

5.맞춤형학습지원학교운영(목) 15,000 15,000 0

1.운영수당 12,340 12,483 -143강사료  -143,000원×1회= -143,000

2.교육운영비 2,660 2,517 143교재및교구구입  143,000원×1회= 143,000

6.2학년첫걸음지원학교운영(목) 6,000 6,000 0

1.운영수당 6,000 6,000 0  

2.과학교과활동 6,930 6,930 0

1.교과운영 4,689 4,960 -271

1.교육운영비 4,689 4,960 -271과학의날행사용품구입  -152,000원×1회= -152,000

과학대회참가학생식비  -80,000원×1회= -80,000

과학대회참가학생간식비  -18,000원×1회= -18,000

과학대회준비물구입  -24,000원×1회= -24,000

과학교구구입  3,000원×1회= 3,000

2.학습준비물지원 1,271 1,000 271

1.학습준비물 1,271 1,000 271과학실험재료구입  271,000원×1회= 271,000

3.과학실안전장비구축 970 970 0

1.비품구입비 970 970 0  
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3.[국고]체육교과활동 71,724 70,927 797

1.교과운영 1,350 1,350 0

1.교직원복지비 400 400 0  

2.교육운영비 950 950 0  

2.학습준비물지원 1,000 976 24

1.학습준비물 1,000 976 24수업및학습용품  24,000원×1회= 24,000

3.[국고]초등스포츠강사인건비(목) 28,601 28,601 0

1.기간제직원인건비 25,597 25,697 -100기본급  -100,000원×1회= -100,000

2.맞춤형복지비 500 400 100맞춤형복지비  100,000원×1회= 100,000

3.기간제직원법정부담

금
2,504 2,504 0  

4.소규모 실내체육시설 지원 40,000 40,000 0

1.일반수용비 40,000 40,000 0  

5.스포츠강사인건비 773 0 773

1.기간제직원인건비 690 0 690기본금인상분  620,000원×1회= 620,000

퇴직금인상분  70,000원×1회= 70,000

2.기간제직원법정부담

금
83 0 834대보험기관부담금  83,000원×1회= 83,000

4.예술교과활동 1,790 1,790 0

1.교과운영 1,700 1,700 0

1.교육운영비 444 444 0  

2.비품구입비 1,256 1,256 0  

2.예능축제참가 90 90 0

1.연료비 80 80 0  

2.여비 10 10 0  

5.외국어교과활동 46,603 41,443 5,160

1.교과운영 1,360 2,000 -640

1.운영수당 720 1,000 -280영어캠프강사비  -280,000원×1회= -280,000

2.교육운영비 640 1,000 -360영어캠프운영물품  -360,000원×1회= -360,000

2.TaLK프로그램운영 40,933 35,133 5,800
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1.기간제직원인건비 22,618 22,605 13내국인장학생인건비(목)  13,000원×1회= 13,000

2.일반수용비 5,250 5,250 0  

3.여비 3,900 2,600 1,300
(성립전)입출국지원비(목)  1,300,000원

×1회=
1,300,000

4.교육운영비 4,507 0 4,507
(성립전)교재구입비  30,000원×10종×10

회=
3,000,000

교재구입비  216,000원×1회= 216,000

(성립전)교구구입비  30,000원×10종×5회

=
1,500,000

교구구입비  -209,000원×1회= -209,000

5.기간제직원법정부담

금
678 678 0  

6.임차보증금 3,000 3,000 0  

7.비품구입비 980 1,000 -20운영지원금(목)  -20,000원×1회= -20,000

3.단기집중프로그램운영 4,310 4,310 0

1.운영수당 1,388 2,280 -892강사비  -892,000원×1회= -892,000

2.교육운영비 2,305 1,440 865교구구입비  1,708,000원×1회= 1,708,000

간식비  -843,000원×1회= -843,000

3.학습준비물 220 190 30준비물구입  30,000원×1회= 30,000

4.도서구입비 397 400 -3도서구입비  -3,000원×1회= -3,000

6.특수교육교과활동 4,051 3,535 516

1.교과운영 1,540 1,540 0

1.교육운영비 1,444 1,444 0장애이해교육행사용품  -25,000원×1회= -25,000

창의적체험활동경비  25,000원×1회= 25,000

2.일반업무추진비 96 96 0  

2.학습준비물지원 400 400 0

1.학습준비물 400 400 0  

3.특수교육대상방과후활동비(지) 2,111 1,595 516

1.교육운영비 2,111 1,595 516(성립전)방과후활동비  916,000원×1회= 916,000

방과후활동비  -400,000원×1회= -400,000

7.유치원교과활동 42,299 38,136 4,163

1.각종행사활동 2,186 2,186 0
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1.교육운영비 2,006 2,006 0  

2.일반업무추진비 180 180 0  

2.보결(대강)수업관리 490 800 -310

1.운영수당 490 800 -310보결수당  -310,000원×1회= -310,000

3.학부모교육 791 791 0

1.일반수용비 557 557 0  

2.일반업무추진비 234 234 0  

4.학사운영 6,458 7,379 -921

1.교육운영비 5,652 6,573 -921상품구입  -276,000원×1회= -276,000

홍보물품  -60,000원×1회= -60,000

교수학습자료  -585,000원×1회= -585,000

2.일반업무추진비 806 806 0  

5.교과운영 3,999 4,455 -456

1.교육운영비 3,007 2,955 52학습준비물  81,000원×1회= 81,000

독서행사운영물품  -29,000원×1회= -29,000

2.비품구입비 992 1,500 -508정보화기자재(TV구입)  -500,000원×1회= -500,000

블라인드 구입  -8,000원×1회= -8,000

3.도서구입비 0 0 0  

6.졸업앨범 845 1,040 -195

1.교육운영비 845 1,040 -195졸업생앨범제작  -195,000원×1회= -195,000

7.유아학비교육과정(지) 24,225 18,285 5,940

1.교육운영비 12,639 10,296 2,343
(성립전)오전간식비  17,000원×33명×3월

=
1,683,000

(성립전)현장체험학습비  10,000원×33명

×2월=
660,000

2.학습준비물 11,586 7,989 3,597
(성립전)교육과정학습준비물  36,330원

×33명×3월=
3,597,000

8.(유)배움두레어울한마당운영(목) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

9.(유)자율선택과제운영(목) 2,305 2,200 105

1.일반수용비 55 250 -195교사연수비  -195,000원×1회= -195,000
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2.운영수당 300 400 -100유아숲체험강사료  -100,000원×1회= -100,000

3.교육운영비 1,950 1,550 400체험활동재료구입  425,000원×1회= 425,000

숲놀이재료구입  -25,000원×1회= -25,000

2.창의적 체험활동 49,208 48,473 735

1.자율활동 17,178 15,859 1,319

1.체육대회 4,222 4,222 0

1.일반수용비 1,985 1,985 0  

2.교육운영비 2,087 2,087 0  

3.일반업무추진비 150 150 0  

2.학급교육활동경비 3,900 3,900 0

1.교육운영비 3,900 3,900 0  

3.학생회활동지원 2,759 2,500 259

1.학생복지비 2,759 2,500 259학생회운영물품  -1,000원×1회= -1,000

학생회간담회  1,000원×1회= 1,000

학생자치활동비  52,000원×1회= 52,000

학생회자율동아리지원  207,000원×1회= 207,000

4.한자및경필쓰기 3,100 3,100 0

1.교육운영비 3,100 3,100 0  

5.육상대회 247 187 60

1.교육운영비 247 187 60육상대회출전식비  -30,000원×1회= -30,000

육상대회출전간식비  11,000원×1회= 11,000

육상대회출전용품구입  79,000원×1회= 79,000

6.씨름대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

7.전국소년체육대회훈련비 1,400 400 1,000

1.교육운영비 1,400 400 1,000훈련비  146,000원×1회= 146,000

훈련비(테니스)  -146,000원×1회= -146,000

(성립전)훈련비(테니스)  500,000원×1회= 500,000
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

(성립전)훈련비(탁구)  500,000원×1회= 500,000

8.전국소년체육대회포상금 1,550 1,550 0

1.교육운영비 1,350 1,350 0  

2.학생복지비 200 200 0  

2.현장체험학습활동 22,014 22,598 -584

1.수련활동 2,840 2,840 0

1.여비 195 195 0  

2.교육운영비 2,645 2,645 0  

2.테마식현장체험학습 9,133 9,133 0

1.여비 757 757 0  

2.교육운영비 8,376 8,376 0  

3.각종체험활동 1,916 2,500 -584

1.연료비 1,576 2,000 -424지원차량유류비  -424,000원×1회= -424,000

2.여비 340 500 -160차량지원여비  -160,000원×1회= -160,000

4.현장학습 8,125 8,125 0

1.여비 164 164 0  

2.교육운영비 7,961 7,961 0  

3.동아리활동 5,600 5,600 0

1.동아리활동 1,800 1,800 0

1.학생복지비 1,800 1,800 0  

2.청소년단체활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.학생복지비 0 0 0  

3.우수학교스포츠클럽(목) 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

4.학교스포츠클럽(목) 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0  

4.봉사활동 1,475 1,475 0
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예산액
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예산액

비교
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.청소용품 1,475 1,475 0

1.교육운영비 1,475 1,475 0  

5.진로활동 2,941 2,941 0

1.진로교육 339 339 0

1.교육운영비 339 339 0  

2.진로체험활동 798 798 0

1.교육운영비 798 798 0  

3.진로의 날 운영 440 440 0

1.교육운영비 440 440 0  

4.꿈세움진로교실 1,364 1,364 0

1.교육운영비 1,364 1,364 0  

4.선택적 교육활동 226,048 225,040 1,008

1.방과후학교 운영 205,493 205,297 196

1.방과후학교운영 93,780 95,730 -1,950

1.특기적성교육(수) 67,299 76,020 -8,721

1.운영수당 67,299 76,020 -8,721방송댄스강사료  -314,000원×1회= -314,000

주산암산강사료  -790,000원×1회= -790,000

바이올린강사료  -478,000원×1회= -478,000

로봇과학강사료  -1,012,000원×1회= -1,012,000

한자강사료  -725,000원×1회= -725,000

그리기강사료  -1,300,000원×1회= -1,300,000

생활공예강사료  -1,777,000원×1회= -1,777,000

축구강사료  -451,000원×1회= -451,000

컴퓨터강사료  -1,874,000원×1회= -1,874,000

2.도시지역방과후학교운영 6,000 6,000 0

1.일반수용비 820 1,191 -371공기청정기 렌탈비  -371,000원×1회= -371,000

2.전기요금 3,480 3,109 371전기요금  371,000원×1회= 371,000

3.교육운영비 1,500 1,500 0  
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예산액
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

4.목적사업업무추진비 200 200 0  

3.방과후행정실무사인건비(목) 13,231 8,710 4,521

1.무기계약직원인건비 11,615 7,509 4,106(성립전)기본급  2,030,000원×1회= 2,030,000

(성립전)급식비  390,000원×1회= 390,000

(성립전)명절휴가비  500,000원×1회= 500,000

(성립전)퇴직금  1,186,000원×1회= 1,186,000

2.맞춤형복지비 500 400 100(성립전)맞춤형복지비  100,000원×1회= 100,000

3.무기계약직원법정부

담금
1,116 801 315

(성립전)4대보험기관부담금  315,000원×1

회=
315,000

4.농산어촌방과후운영 5,000 5,000 0

1.비품구입비 5,000 5,000 0책상구입  1,000,000원×1회= 1,000,000

의자구입  -1,000,000원×1회= -1,000,000

5.방과후실무사근무환경개선 2,250 0 2,250

1.비품구입비 2,250 0 2,250
(성립전)컴퓨터,프린터 구입  1,600,000원

×1회=
1,600,000

컴퓨터,프린터 구입  5,000원×1회= 5,000

책상,의자 구입  -5,000원×1회= -5,000

(성립전)책상,의자 구입  650,000원×1회= 650,000

2.돌봄교실운영 82,726 85,530 -2,804

1.돌봄교실운영 43,839 47,524 -3,685

1.운영수당 10,780 11,100 -320특기적성강사료(지)  -320,000원×1회= -320,000

2.교육운영비 25,366 28,712 -3,346급식비(수)  54,000원×1회= 54,000

간식비(수)  -4,019,000원×1회= -4,019,000

운영비(지)  140,000원×1회= 140,000

교재교구비(지)  479,000원×1회= 479,000

3.비품구입비 7,693 7,712 -19컴퓨터 등 구입  -10,000원×1회= -10,000

교구장,책걸상 등 구입  3,000원×1회= 3,000

청소기 등 구입  -12,000원×1회= -12,000

2.초등돌봄전담사인건비(목) 38,887 38,006 881

1.무기계약직원인건비 34,905 34,224 681(성립전)기본급  855,000원×1회= 855,000
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

(성립전)근속수당  11,000원×1회= 11,000

(성립전)교통보조비  -300,000원×1회= -300,000

(성립전)연장근로수당  34,000원×1회= 34,000

(성립전)퇴직적립금  22,000원×1회= 22,000

(성립전)연차수당  59,000원×1회= 59,000

2.맞춤형복지비 1,000 800 200(성립전)맞춤형복지비  200,000원×1회= 200,000

3.무기계약직원법정부

담금
2,982 2,982 0  

3.유치원방과후학교운영 28,987 24,037 4,950

1.유치원방과후과정운영 8,800 8,800 0

1.교육운영비 7,600 7,600 0  

2.비품구입비 1,200 1,200 0  

2.유아학비방과후과정(지) 20,187 15,237 4,950

1.교육운영비 20,187 15,237 4,950
(성립전)오후간식비  25,000원×33명×3개

월 =
2,475,000

(성립전)방과후과정활동비  25,000원×33

명×3개월=
2,475,000

2.독서활동 11,055 10,243 812

1.독서활동운영 11,055 10,243 812

1.자료구입 5,600 5,600 0

1.도서구입비 5,600 5,600 0  

2.도서관운영비 3,840 3,840 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.운영수당 1,500 1,500 0  

3.교육운영비 1,740 1,740 0  

4.목적사업업무추진비 100 100 0  

5.도서구입비 300 300 0  

3.큰그림책지원 803 803 0

1.도서구입비 803 803 0  

4.책꾸러미지원 812 0 812

1.도서구입비 812 0 812책꾸러미구입  812,000원×1회= 812,000
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3.기타 선택적 교육활동 9,500 9,500 0

1.기타선택적교육운영 4,500 4,500 0

1.학교자율선택과제운영 4,500 4,500 0

1.운영수당 273 273 0  

2.교육운영비 4,227 4,227 0  

2.다문화교육운영 5,000 5,000 0

1.다꿈교육주간(목) 5,000 5,000 0

1.운영수당 1,800 1,800 0  

2.교육운영비 3,200 3,200 0  

5.교육활동 지원 101,754 97,337 4,417

1.교무업무 운영 15,555 15,946 -391

1.교무학사운영 15,555 15,946 -391

1.교무학사운영 7,300 7,300 0

1.운영수당 500 500 0  

2.교육운영비 6,800 6,800 0  

2.교육과정운영 1,598 1,903 -305

1.일반수용비 275 275 0
교육과정설명회현수막제작  10,000원×1회

=
10,000

교육과정설명회운영물품  -10,000원×1회= -10,000

2.교육운영비 310 600 -290학교교육과정제작  -80,000원×1회= -80,000

교육과정운영소모품  -200,000원×1회= -200,000

교육과정편성이지에듀프로그램사용료  

-10,000원×1회=
-10,000

3.일반업무추진비 1,013 1,028 -15수업관련협의회다과구입  -15,000원×1회= -15,000

3.환경정리일반 1,238 1,238 0

1.일반수용비 1,238 1,238 0  

4.입학식및졸업식 2,420 2,420 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0  

2.일반업무추진비 220 220 0  

5.일상수업나누기 540 540 0
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1.도서구입비 540 540 0  

6.학교공개의 날 1,626 1,626 0

1.기간제직원인건비 0 0 0  

2.일반수용비 55 55 0  

3.교육운영비 1,571 1,571 0  

7.교육공무직인건비 119 119 0

1.무기계약직원인건비 119 119 0  

8.교육과정워크숍 714 800 -86

1.일반수용비 0 0 0  

2.여비 0 0 0  

3.일반업무추진비 714 800 -86다과,식사  -86,000원×1회= -86,000

2.생활지도운영 14,786 14,486 300

1.학생생활상담지도 9,900 9,600 300

1.배움터자원봉사자활동비(목) 7,020 6,720 300

1.운영수당 6,720 6,720 0  

2.교직원복지비 300 0 300(성립전)피복비  300,000원×1회= 300,000

2.학부모안전도우미회운영(목) 2,880 2,880 0

1.일반수용비 2,120 2,120 0  

2.여비 360 360 0  

3.목적사업업무추진비 400 400 0  

2.학교폭력예방 4,633 4,633 0

1.인성인권교육 43 43 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 43 43 0  

2.안심알리미서비스(목) 2,990 2,990 0

1.일반수용비 2,990 2,990 0  

3.학교폭력예방교육운영(목) 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0어울림프로그램운영  -50,000원×1회= -50,000
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회복적생활교육활동  50,000원×1회= 50,000

3.학생안전교육 253 253 0

1.119안전체험학습 253 253 0

1.연료비 119 119 0  

2.여비 20 20 0  

3.교육운영비 114 114 0  

3.연구학교 운영 13,519 13,510 9

1.연구학교운영 13,519 13,510 9

1.1학년교육과정내실화(목) 1,200 1,200 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.도서구입비 800 800 0  

2.2학년교육과정내실화(목) 1,200 1,200 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.도서구입비 800 800 0  

3.3학년교육과정내실화(목) 1,153 1,150 3

1.교육운영비 150 150 0  

2.도서구입비 1,003 1,000 3도서구입  3,000원×1회= 3,000

4.4학년교육과정내실화(목) 1,147 1,150 -3

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 242 250 -8재료구입  -8,000원×1회= -8,000

3.도서구입비 605 600 5도서구입  5,000원×1회= 5,000

5.5학년교육과정내실화(목) 1,150 1,150 0

1.교육운영비 350 350 0  

2.도서구입비 800 800 0  

6.6학년교육과정내실화(목) 1,150 1,150 0

1.교육운영비 350 350 0  

2.도서구입비 800 800 0  

7.배움두레(마음키키우기)(목) 1,510 1,510 0
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1.일반수용비 0 0 0  

2.운영수당 480 480 0  

3.목적사업업무추진비 443 443 0  

4.도서구입비 587 587 0  

8.배움두레(힐링요가)(목) 500 500 0

1.운영수당 500 500 0  

9.학교특색살리기(목) 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,920 1,920 0  

2.교육운영비 80 80 0  

10.학교자치활성화운영 2,509 2,500 9

1.운영수당 150 0 150학부모회연수 강사비  150,000원×1회= 150,000

2.교육운영비 2,359 2,500 -141교직원 체험비  -141,000원×1회= -141,000

4.학습지원실 운영 27,190 27,191 -1

1.방송실운영 163 163 0

1.방송실운영 163 163 0

1.일반수용비 69 69 0  

2.비품구입비 94 94 0  

2.정보화실운영 27,027 27,028 -1

1.학교정보화지원 17,027 17,028 -1

1.교육운영비 9,500 9,500 0  

2.비품구입비 7,527 7,528 -1컴퓨터구입  -21,000원×1회= -21,000

프린터구입  86,000원×1회= 86,000

모니터구입  -66,000원×1회= -66,000

3.기타자산취득비 0 0 0  

2.SW교구구입 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

3.SW학습기반구축 7,500 7,500 0

1.비품구입비 7,500 7,500 0컴퓨터책상  -3,000원×1회= -3,000
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의자  -9,000원×1회= -9,000

AP무선공유기  12,000원×1회= 12,000

5.교육여건 개선 30,704 26,204 4,500

1.교육환경개선 30,704 26,204 4,500

1.교육환경개선 15,151 11,841 3,310

1.비품구입비 15,151 11,841 3,310보조책상  2,113,000원×1회= 2,113,000

학생 책,걸상  -303,000원×1회= -303,000

PC구입  -3,000,000원×1회= -3,000,000

무대이동식경사로  4,500,000원×1회= 4,500,000

2.행정실환경개선 15,553 14,363 1,190

1.시설비 8,103 8,103 0  

2.비품구입비 7,450 6,260 1,190파티션  1,190,000원×1회= 1,190,000

6.학교 일반운영 231,850 221,118 10,732

1.학교기관 운영 126,345 117,994 8,351

1.부서기본운영 28,626 28,036 590

1.교장실운영 5,199 5,098 101

1.일반업무추진비 2,055 1,954 101교직원간담회  3,000원×1회= 3,000

다과,식사  98,000원×1회= 98,000

2.직책급업무추진비 3,144 3,144 0  

2.교무실운영 958 958 0

1.일반업무추진비 958 958 0  

3.행정실운영 22,469 21,980 489

1.일반수용비 6,724 6,140 584사무용품구입  602,000원×1회= 602,000

간행물구독료  12,000원×1회= 12,000

전자조달수수료  -30,000원×1회= -30,000

2.기타공공요금 105 200 -95재정보증보험료  -95,000원×1회= -95,000

3.여비 15,000 15,000 0  

4.교직원복지비 160 160 0  
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5.일반업무추진비 480 480 0  

2.병설유치원기본운영 97,719 89,958 7,761

1.3세대하모니자원봉사 4,700 4,700 0

1.운영수당 4,700 4,700 0  

2.교직원연수 586 480 106

1.일반수용비 586 480 106자율연수경비  106,000원×1회= 106,000

2.운영수당 0 0 0  

3.유치원운영 23,168 21,779 1,389

1.일반수용비 12,484 10,736 1,748환경개선비  1,564,000원×1회= 1,564,000

토너구입  -73,000원×1회= -73,000

사무용품  -22,000원×1회= -22,000

사무용기기 수선  294,000원×1회= 294,000

정수기수질검사  -15,000원×1회= -15,000

2.전기요금 4,883 6,351 -1,468전기요금(목,기)  -1,468,000원×1회= -1,468,000

3.상하수도료 1,440 1,440 0  

4.기타공공요금 1,152 1,152 0  

5.여비 3,209 2,100 1,109출장여비  1,109,000원×1회= 1,109,000

4.환경정리활동 1,741 1,457 284

1.교육운영비 1,741 1,457 284청소용품  68,000원×1회= 68,000

환경정리용품  216,000원×1회= 216,000

5.보건관리 417 419 -2

1.학생복지비 417 419 -2부상학생후송및치료비  -2,000원×1회= -2,000

6.(유)교무실무사인건비 133 133 0

1.무기계약직원인건비 133 133 0  

7.(유)시간제기간제교사인건비(목) 61,936 56,170 5,766

1.기간제교원인건비 57,067 51,301 5,766(성립전)기본급  1,152,000원×1회= 1,152,000

기본급  -1,152,000원×1회= -1,152,000

(성립전)방학중초과근로수당  4,614,000원

×1회=
4,614,000
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방학중초과근로수당  1,152,000원×1회= 1,152,000

2.기간제교원법정부담

금
4,869 4,869 0  

8.(유)방과후과정계약제교원인건비(목)4,717 4,820 -103

1.기간제교원인건비 4,717 4,820 -103(성립전)방학중초과근로수당  -103,000 -103,000

9.감염증대비 긴급지원 321 0 321

1.교육운영비 321 0 321
(성립전)손소독제 등 구입  321,000원×1

회=
321,000

2.시설 장비 유지 101,905 99,524 2,381

1.학교시설장비유지 101,905 99,524 2,381

1.공공요금및제세공과금 38,780 38,673 107

1.전기요금 26,400 26,400 0  

2.상하수도료 5,680 5,680 0  

3.기타공공요금 6,700 6,593 107전화요금(biz인터넷전화)  70,000원×1회= 70,000

인터넷통신비(스쿨넷회선서비스)  37,000

원×1회=
37,000

2.연료비 555 700 -145

1.연료비 555 700 -145난방용등유  -145,000원×1회= -145,000

3.시설관리용역 11,752 11,752 0

1.일반수용비 11,752 11,752 0  

4.시설일반관리 29,280 26,861 2,419

1.기간제직원인건비 2,000 2,000 0  

2.일반수용비 25,296 22,877 2,419소규모수선비  2,419,000원×1회= 2,419,000

3.운영수당 1,584 1,584 0  

4.교직원복지비 400 400 0  

5.페기물처리 762 762 0

1.일반수용비 762 762 0  

6.당직관리 2,904 2,904 0

1.일반수용비 2,904 2,904 0  

7.청소원인건비 17,872 17,872 0

1.무기계약직원인건비 17,872 17,872 0  
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3.학교운영 협력 3,600 3,600 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0  

2.학부모협력 2,400 2,400 0

1.학부모회 운영 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.학부모교육 2,400 2,400 0

1.일반수용비 1,985 1,800 185학교교육모니터링  -400,000원×1회= -400,000

체험활동비  -10,000원×1회= -10,000

동아리운영비  595,000원×1회= 595,000

2.운영수당 395 600 -205학부모교육강사비  -205,000원×1회= -205,000

3.여비 20 0 20여비  20,000원×1회= 20,000

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 1,351,1881,311,458 39,730
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